
科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）　経常収益

　　　①　基本財産運用益 126,000)(               126,000)(               0)(                       

　　　　　　　基本財産受取利息 126,000 126,000 0

　　　②　特定資産運用益 50,000)(                 53,000)(                   △ 3,000)(           

　　　　　　　特定資産受取利息 50,000 53,000 △ 3,000

　　　③　事業収益 1,075,160,000)(       1,213,473,000)(       △138,313,000)(    

　　　　　　　研究業務支援事業収益 456,236,000 375,000,000 81,236,000

　　　　　　　政府機関受託研究収益 245,720,000 258,280,000 △ 12,560,000

　　　　　　　民間企業等受託研究収益 373,104,000 580,093,000 △ 206,989,000

　　　　　　　地方公共団体等受託研究収入 100,000 100,000 0

　　　④　受取補助金等 211,238,411)(          203,150,847)(          8,087,564)(           

　　　　　　　受取政府機関補助金振替額 211,238,411 203,150,847 8,087,564

　　　⑤　受取寄付金 550,140)(               484,762)(               65,378)(               

　　　　　　　受取寄付金 400,000 400,000 0

　　　　　　　固定資産受贈益振替額 150,140 84,762 65,378

　　　⑥　雑収益 1,167,000)(             822,000)(               345,000)(              

　　　　　　　受取利息 19,000 19,000 0

　　　　　　　雑収益 1,148,000 803,000 345,000

　　 　　経常収益計 1,288,291,551 1,418,109,609 △ 129,818,058

　（２）　経常費用

　　　①　事業費 1,280,105,551)(       1,369,453,609)(       △89,348,058)(      

　　　　　　　役員報酬 18,870,000 19,435,000 △ 565,000

　　　　　　　　　常勤役員報酬 18,336,000 18,907,000 △ 571,000

　　　　　　　　　常勤役員通勤手当 534,000 528,000 6,000

　　　　　　　給料手当 373,888,000 377,678,000 △ 3,790,000

　　　　　　　賞与引当金繰入額 13,569,000 13,799,000 △ 230,000

　　　　　　　臨時雇賃金 166,347,000 134,338,000 32,009,000

　　　　　　　退職給付費用 20,375,000 20,315,000 60,000

　　　　　　　福利厚生費 73,267,000 71,962,000 1,305,000

　　　　　　　会議費 4,326,000 5,548,000 △ 1,222,000

　　　　　　　旅費交通費 29,605,000 36,015,000 △ 6,410,000

　　　　　　　通信運搬費 24,734,000 24,684,000 50,000

　　　　　　　減価償却費 157,099,551 246,386,609 △ 89,287,058

　　　　　　　図書購入費 3,594,000 2,482,000 1,112,000

　　　　　　　消耗品費 15,449,000 17,266,000 △ 1,817,000

　　　　　　　修繕費 4,322,000 2,884,000 1,438,000

　　　　　　　印刷製本費 6,680,000 7,231,000 △ 551,000

　　　　　　　光熱水料費 7,110,000 7,345,000 △ 235,000

　　　　　　　調査研究費 134,617,000 145,386,000 △ 10,769,000

　　　　　　　保守点検費 23,334,000 21,961,000 1,373,000

収 　　支　　 予　　 算　　 書

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

（円）
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科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　　データベース諸費 30,422,000 36,441,000 △ 6,019,000

　　　　　　　賃借料 86,507,000 75,085,000 11,422,000

　　　　　　　清掃費 2,822,000 2,890,000 △ 68,000

　　　　　　　諸謝金 17,374,000 17,829,000 △ 455,000

　　　　　　　　　役員等報酬外謝金 17,374,000 17,829,000 △ 455,000

　　　　　　　支払助成金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　　情報啓蒙費 3,089,000 3,079,000 10,000

　　　　　　　保険料 248,000 298,000 △ 50,000

　　　　　　　諸会費 2,068,000 1,391,000 677,000

　　　　　　　租税公課 51,262,000 61,719,000 △ 10,457,000

　　　　　　　支払利息 6,489,000 13,165,000 △ 6,676,000

　　　　　　　雑費 1,638,000 1,841,000 △ 203,000

　　　②　管理費 43,698,000)(           48,656,000)(           △4,958,000)(        

　　　　　　　役員報酬 6,139,000 6,235,000 △ 96,000

　　　　　　　　　常勤役員報酬 5,952,000 6,053,000 △ 101,000

　　　　　　　　　常勤役員通勤手当 187,000 182,000 5,000

　　　　　　　給料手当 16,401,000 15,664,000 737,000

　　　　　　　賞与引当金繰入額 836,000 801,000 35,000

　　　　　　　臨時雇賃金 400,000 400,000 0

　　　　　　　退職給付費用 1,726,000 1,729,000 △ 3,000

　　　　　　　福利厚生費 3,061,000 3,615,000 △ 554,000

　　　　　　　会議費 195,000 757,000 △ 562,000

　　　　　　　旅費交通費 416,000 1,150,000 △ 734,000

　　　　　　　通信運搬費 29,000 31,000 △ 2,000

　　　　　　　減価償却費 72,000 63,000 9,000

　　　　　　　図書購入費 8,000 80,000 △ 72,000

　　　　　　　消耗品費 103,000 1,283,000 △ 1,180,000

　　　　　　　修繕費 1,224,000 1,336,000 △ 112,000

　　　　　　　印刷製本費 217,000 545,000 △ 328,000

　　　　　　　光熱水料費 203,000 197,000 6,000

　　　　　　　保守点検費 9,000 226,000 △ 217,000

　　　　　　　賃借料 2,984,000 3,113,000 △ 129,000

　　　　　　　清掃費 224,000 237,000 △ 13,000

　　　　　　　諸謝金 5,010,000 6,162,000 △ 1,152,000

　　　　　　　　　非常勤役員等報酬謝金 1,610,000 2,508,000 △ 898,000

　　　　　　　　　役員等報酬外謝金 3,400,000 3,654,000 △ 254,000

     　　　　 保険料 9,000 100,000 △ 91,000

　　　　　　　諸会費 328,000 600,000 △ 272,000

　　　　　　　租税公課 2,508,000 2,562,000 △ 54,000

　　　　　　　支払利息 444,000 437,000 7,000

　　　　　　　雑費 1,152,000 1,333,000 △ 181,000

　　　　 経常費用計 1,323,803,551 1,418,109,609 △ 94,306,058

　　　　　　当期経常増減額 △ 35,512,000 0 △ 35,512,000
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科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　２．経常外増減の部

　（１）　経常外収益 0 0 0

　　　①　受取補助金等 0)(                         0)(                         0)(                       

　　　　　　　受取政府機関補助金 0 0 0

　（２）　経常外費用 0 0 0

　　　①　特定資産除却損　 0)(                         0)(                         0)(                       

　　　      　什器備品除却損　 0 0 0

　　　②　固定資産除却損　 0)(                         0)(                         0)(                       

　　　      　什器備品除却損　 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 35,512,000 0 △ 35,512,000

　　　　　一般正味財産期首残高 243,155,675 192,485,372 50,670,303

　　　　　一般正味財産期末残高 207,643,675 192,485,372 15,158,303

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　 　①　受取補助金等　

　　　　　 　受取政府機関補助金 160,000,000 160,000,000 0

　 　②　一般正味財産への振替額 (△211,388,551) (△203,235,609) (△8,152,942)

　　　　　　受取政府機関補助金振替額 △ 211,238,411 △ 203,150,847 △ 8,087,564

　　　　　　固定資産受贈益振替額 △ 150,140 △ 84,762 △ 65,378

　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 51,388,551 △ 43,235,609 △ 8,152,942

　　　　 指定正味財産期首残高 684,959,626 716,940,106 △ 31,980,480

　　　　 指定正味財産期末残高 633,571,075 673,704,497 △ 40,133,422

Ⅲ　正味財産期末残高 841,214,750 866,189,869 △ 24,975,119

平成２７年度
収支予算計上額

本収支予算書計上額

平成２７年度一般正味財産期末残高　 192,485,372 243,155,675

平成２７年度指定正味財産期末残高　 673,704,497 684,959,626

　　　　平成２７年度正味財産期末残高 866,189,869 928,115,301

　（注） 前年度（平成２７年度）欄の正味財産の額は、平成２６年度の決算額を踏まえて見直している。

　　　　　平成２７年度欄の正味財産の額は、平成２７年度収支予算計上額に比べて61,925,432円加算
　　　　 （一般正味財産 50,670,303円、指定正味財産 11,255,129円の加算）している。
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（単位：円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

 （１）　経常収益

　　① 基本財産運用益 63,000)(                 0)(                      63,000)(                 0 126,000)(               

　 　　　基本財産受取利息 63,000 0 63,000 0 126,000

　  ② 特定資産運用益 45,000)(                 0)(                      5,000)(                  0 50,000)(                 

　　 　　特定資産受取利息 45,000 0 5,000 0 50,000

　　③ 事業収益 1,032,154,000)(      0)(                      43,006,000)(           0 1,075,160,000)(      

　 　　　研究業務支援事業収益 437,987,000 0 18,249,000 0 456,236,000

　　 　　政府機関受託研究収益 235,891,000 0 9,829,000 0 245,720,000

　　 　　民間企業等受託研究
　 　　　収益

358,180,000 0 14,924,000 0 373,104,000

　　　 　地方公共団体等受託
         研究収益

96,000 0 4,000 0 100,000

 　 ④ 受取補助金等 211,238,411)(         0)(                      0)(                         0 211,238,411)(         

　 　　　受取政府機関補助金
         振替額

211,238,411 0 0 0 211,238,411

　　⑤ 受取寄付金 534,140)(               0)(                      16,000)(                 0 550,140)(               

 　　　　受取寄付金 384,000 0 16,000 0 400,000

 　　　　固定資産受贈益振替額 150,140 0 0 0 150,140

　　⑥ 雑収益 1,120,000)(            0)(                      47,000)(                 0 1,167,000)(            

　　　 　受取利息 18,000 0 1,000 0 19,000

　 　　　雑収益 1,102,000 0 46,000 0 1,148,000

　　 　経常収益計 1,245,154,551 0 43,137,000 0 1,288,291,551

 （２）　経常費用

　　① 事業費 1,280,105,551)(      0)(                      0)(                         0 1,280,105,551)(      

　　 　　役員報酬 18,870,000 0 0 18,870,000

　　　　　　　常勤役員報酬 18,336,000 0 0 18,336,000

　　　　　　　常勤役員通勤手当 534,000 0 0 534,000

　　　   給料手当 373,888,000 0 0 373,888,000

　 　  　賞与引当金繰入額 13,569,000 0 0 13,569,000

　　  　 臨時雇賃金 166,347,000 0 0 166,347,000

　　 　　退職給付費用 20,375,000 0 0 20,375,000

　 　　　福利厚生費 73,267,000 0 0 73,267,000

　　　 　会議費 4,326,000 0 0 4,326,000

　 　　　旅費交通費 29,605,000 0 0 29,605,000

　　 　　通信運搬費 24,734,000 0 0 24,734,000

　　 　　減価償却費 157,099,551 0 0 157,099,551

　 　　　図書購入費 3,594,000 0 0 3,594,000

　　 　　消耗品費 15,449,000 0 0 15,449,000

　　　 　修繕費 4,322,000 0 0 4,322,000

収 支 予 算 書 内 訳 表

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで
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科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

　　　 　印刷製本費 6,680,000 0 0 6,680,000

　　 　　光熱水料費 7,110,000 0 0 7,110,000

　　 　　調査研究費 134,617,000 0 0 134,617,000

　 　　　保守点検費 23,334,000 0 0 23,334,000

　　 　　データベース諸費 30,422,000 0 0 30,422,000

　 　　　賃借料 86,507,000 0 0 86,507,000

　 　　　清掃費 2,822,000 0 0 2,822,000

　　　 　諸謝金 17,374,000 0 0 17,374,000

　　　 　　　役員等報酬外謝金 17,374,000 0 0 17,374,000

　　 　　支払助成金 1,000,000 0 0 1,000,000

　　 　　情報啓蒙費 3,089,000 0 0 3,089,000

　　 　　保険料 248,000 0 0 248,000

　　 　　諸会費 2,068,000 0 0 2,068,000

　　　 　租税公課 51,262,000 0 0 51,262,000

　　 　　支払利息 6,489,000 0 0 6,489,000

　　　 　雑費 1,638,000 0 0 1,638,000

　　② 管理費 0)(                         0)(                      43,698,000)(           0 43,698,000)(           

　　 　　役員報酬 6,139,000 6,139,000

　　 　　　　常勤役員報酬 5,952,000 5,952,000

　　 　　　　常勤役員通勤手当 187,000 187,000

　　 　　給料手当 16,401,000 16,401,000

　　 　　賞与引当金繰入額 836,000 836,000

　 　　　臨時雇賃金 400,000 400,000

　　 　　退職給付費用 1,726,000 1,726,000

　　 　　福利厚生費 3,061,000 3,061,000

　　 　　会議費 195,000 195,000

　 　　　旅費交通費 416,000 416,000

　 　　　通信運搬費 29,000 29,000

　　　 　減価償却費 72,000 72,000

　　　 　図書購入費 8,000 8,000

　　 　　消耗品費 103,000 103,000

　　 　　修繕費 1,224,000 1,224,000

　　 　　印刷製本費 217,000 217,000

　　　 　光熱水料費 203,000 203,000

　　 　　保守点検費 9,000 9,000

　　 　　賃借料 2,984,000 2,984,000

　　　 　清掃費 224,000 224,000

　　　 　諸謝金 5,010,000 5,010,000

　　　 　　 非常勤役員等報酬謝金 1,610,000 1,610,000

　　　 　 　役員等報酬外謝金 3,400,000 3,400,000

     　  保険料 9,000 9,000

　　　 　諸会費 328,000 328,000

 　　　　租税公課 2,508,000 2,508,000

　 　　　支払利息 444,000 444,000

　　 　　雑費 1,152,000 1,152,000

　 　 経常費用計 1,280,105,551 0 43,698,000 0 1,323,803,551

　　 　　当期経常増減額 △ 34,951,000 0 △ 561,000 0 △ 35,512,000
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科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

　２．経常外増減の部

 （１） 経常外収益 0 0 0 0 0

　　① 受取補助金等 0)(                         0)(                      0)(                         0 0)(                         

　　 　　受取政府機関補助金
         振替額

0 0 0 0 0

 　　 経常外収益計 0 0 0 0 0

 （２） 経常外費用 0 0 0 0 0

　　① 特定資産除却損 0)(                         0)(                      0)(                         0 0)(                         

　      　什器備品除却損 0 0 0 0 0

　　② 固定資産除却損 0)(                         0)(                      0)(                         0 0)(                         

　　    　什器備品除却損 0 0 0 0 0

　 　 経常外費用計 0 0 0 0 0

　　 　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　 他会計振替額 0 0 0 0 0

　　 　当期一般正味財産増減額 △ 34,951,000 0 △ 561,000 0 △ 35,512,000

　　 　一般正味財産期首残高 243,155,675

　　 　一般正味財産期末残高 207,643,675

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　① 受取補助金等

　　　 　　受取政府機関補助金 160,000,000 0 0 0 160,000,000

　　　② 一般正味財産への
           振替額

(△ 211,388,551) 0)(                      0)(                         0 (△ 211,388,551)

　　　 　　受取政府機関補助金
　　　　　 振替額

△ 211,238,411 0 0 0 △ 211,238,411

　　　 　　固定資産受贈益振替額 △ 150,140 0 0 0 △ 150,140

　　　 　 当期指定正味財産
　　　　　増減額

△ 51,388,551 0 0 0 △ 51,388,551

　　　 　 指定正味財産期首残高 684,959,626

　　　 　 指定正味財産期末残高 633,571,075

Ⅲ　正味財産期末残高 841,214,750
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（１）資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定の有無及びその借入先等

■ あり □ なし

事業番号

公　１

公　１

（２）設備投資の見込みについて

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無及びその内容等

設備投資の予定 ■ あり □ なし

事業番号

公　１

）

資金調達及び設備投資の見込みについて

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

借入れの予定

借入先 金額 使途

三菱東京ＵＦＪ銀行 １７0,000,000円

事業活動収入の受領時期が当該事業の支出時
期より遅れるため事業運転資金の確保のため借
入を行う（金額は期末時点の借入残高。期中の短
期借入金の限度額は各銀行の総額で
600,000,000円）。
なお、当該短期借入金の返済は当該事業年度の
事業収益（未収金）から返済する。

三井住友銀行 １７0,000,000円

事業活動収入の受領時期が当該事業の支出時
期より遅れるため事業運転資金の確保のため借
入を行う（金額は期末時点の借入残高。期中の短
期借入金の限度額は各銀行の総額で
600,000,000円）。
なお、当該短期借入金の返済は当該事業年度の
事業収益（未収金）から返済する。

設備投資の内容 支出の予定額 資金調達方法

東濃地震科学研究所
における地殻活動観
測装置の取得等

28,296,000
政府機関補助金（経済産業省：深地層研究施設
整備促進補助金）を予定している。
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